Para os efeitos de cálculo de gratificação natalina, será considerado como tempo de efetivo 
serviço o período de afastamento do empregado por gozo de auxílio-doença ou acidente de 
trabalho, na hipótese de o auxílio previdenciário ter tido duração inferior a 185 (cento e oitenta 
e cinco) dias. 

Seguro de Vida  

CLÁUSULA SÉTIMA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO  

As empresas farão em favor dos seus empregados, independentemente da forma de 
contratação, um Seguro de Vida e Acidentes Pessoais em Grupo, podendo optar pelo Plano de 
Amparo Social Imediato – PASI/CBIC, observadas as seguintes coberturas mínimas: 

I – R$ 29.575,00 (Vinte e nove mil, quinhentos e setenta e cinco reais), em caso de Morte 
do empregado (a) por qualquer causa, independentemente do local ocorrido; 

II – Até R$ 29.575,00 (vinte e nove mil, quinhentos e setenta e cinco reais), em caso de 
Invalidez Permanente (Total ou Parcial) do empregado (a), causada por acidente, 
independentemente do local ocorrido, atestado por médico devidamente qualificado, 
discriminando detalhadamente, no laudo médico, as seqüelas definitivas, mencionando o grau 
ou percentagem, respectivamente da invalidez deixada pelo acidente. 

III – R$ 29.575,00 (Vinte e nove mil, quinhentos e setenta e cinco reais), em caso de 
Invalidez Permanente Total por Doença Adquirida no Exercício Profissional, será pago ao 
próprio empregado segurado o pagamento de 100% (cem por cento) de forma antecipada do 
capital segurado básico mínimo exigido pela Convenção Coletiva de Trabalho da Categoria,

[...]

Profissional, o segurado será excluído do seguro, em caráter definitivo, não cabendo o direito 
de nenhuma outra indenização futura ao mesmo segurado, mesmo que este segurado venha 
desempenhar outras funções na empresa ou em qualquer outra atividade nesta ou outra 
empresa, no País ou Exterior. 

IV – R$ 14.855,00 (quatorze mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais), em caso de Morte do 
Cônjuge do empregado (a); 

V – R$ 7.425,00 (Sete mil, quatrocentos e vinte e cinco reais), em caso de Morte de cada 
filho de até 21 (vinte e um) anos, limitado a 04 (quatro); 

VI – R$ 7.425,00 (Sete mil quatrocentos e vinte e cinco reais), em favor do empregado 
quando ocorrer o nascimento de filho (a) portador de Invalidez causada por Doença Congênita 
o(a) qual não poderá exercer qualquer atividade remunerada, e que seja caracterizada por 
atestado médico até o sexto mês após o dia do seu nascimento;

[...]

beneficiários do seguro deverão receber 50 kg de alimentos; 

VIII – Ocorrendo a Morte do empregado(a) por acidente no exercício de sua profissão, apólice 
de Seguro de Vida em Grupo deverá contemplar uma cobertura para os gastos com a realização 
do sepultamento do mesmo, no valor de até R$ 3.550,00 (três mil quinhentos e cinquenta 
reais); 

IX – Ocorrendo a Morte do empregado(a), a empresa ou empregador receberá uma indenização 
de até 10% (dez por cento) do capital básico vigente, a título de reembolso das despesas 
efetivas para o acerto rescisório trabalhista, devidamente comprovadas;

[...]

Desde que haja manifestação expressa do engenheiro empregado, demonstrando interesse na 

adesão ao SENGEPREVIDÊNCIA, que se constitui num plano previdenciário complementar de 

contribuição programável, individual e personalizado, em parceria com a Fundação CEEE, a 

empresa deverá contribuir com uma quantia mínima, mensal, de R$ 215,00 (duzentos e quinze 

reais), devendo o empregado contribuir com valor igual ou superior ao da empresa, conforme o 

plano escolhido.   

Parágrafo único. O valor mínimo, suportado pela empresa, referido no caput desta cláusula, é 
desvinculado da remuneração do empregado, não se incorporando ao salário, para qualquer

[...]

Fica estabelecido que o excesso de horas de trabalho em um ou mais dias da semana, até o 

limite de dez horas diárias, poderá ser compensado pela correspondente diminuição ou 

ausência de trabalho em outros dias, de modo a que seja observado o limite de 1.140 (hum mil, 

cento e quarenta) horas semestrais de trabalho. Será considerado excesso de horas, para este 

fim, o período que exceder a 44 (quarenta e quatro) horas em cada semana. 

Parágrafo primeiro. As horas trabalhadas excedentes ao limite semanal de 44 (quarenta e